

Wycieczka do Berlina

W dniu 11 czerwca 2010 roku młodzież ZSP w Czerniejewie uczestniczyła w jednodniowej wycieczce do Berlina.

Celem wycieczki było rozbudzanie zainteresowania nauką języka niemieckiego, rozwijanie umiejętności językowych w zakresie słuchania i mówienia, przyswajanie informacji o kulturze, zabytkach i historii stolicy Niemiec.

Pierwszą atrakcją obejrzaną z autokaru był 700 m odcinek Muru Berlińskiego (**Berliner Mauer**) z East Side Galery, czyli graffiti znanych artystów z całego świata. Z okien autokaru podziwialiśmy **Aleksanderplatz** ze słynną wieżą telewizyjną (**Fersehturm**), Czerwony Ratusz (**Rotes Rathaus**) i renesansową Katedrą Berlińską (**Berliner Dom**). Po drodze zobaczyliśmy **Pomnik Ofiar Holokaustu** – ponad 2 tys. betonowych płyt na 19 tys. m², robi naprawdę wielkie wrażenie

Zwiedzanie stolicy naszego zachodniego sąsiada zaczęliśmy od gmachu parlamentu (**Reichstagu**) z nową szklaną kopułą, która jest jednym z najchętniej odwiedzanych celów turystycznych Berlina. Z wysokości 47 m nad poziomem ulicy podziwialiśmy panoramę stolicy Niemiec oraz najważniejsze zabytki architektury znajdujące się w śródmieściu.

Następnie udaliśmy się w stronę Bramy Brandenburskiej (**Brandenburger Tor**) – najbardziej znanej budowli Berlina oraz symbolu Zjednoczenia Niemiec. Po krótkim przystanku pod Bramą i zrobieniu niezliczonej ilości zdjęć, przespacerowaliśmy się najśłynniejszą ulicą **Unter den Linden** (Pod Lipami).

W zachodniej części Berlina, obejrzelśmy znaną z drogich butików **Aleję Ku'damm**, zbombardowaną wieżę kościoła **Kaiser – Wilhelm – Gedächtniskirche**, upamiętniającą ofiary II Wojny Światowej. Zakupy zrobiliśmy w kompleksie handlowym **Europa – Center**.

Ostatnim punktem wycieczki było zwiedzanie **Muzeum Techniki** (Deutsches Technikmuseum Berlin), zaliczane do największych na świecie muzeów dokumentujących rozwój techniki i doświadczeń. Na 50 tys. m² powierzchni wystawienniczej zwiedzać można różne działy poświęcone takim tematom, jak ruch drogowy, techniki produkcyjne, transport komunalny, lotnictwo i astronautyka, włókiennictwo, technika obliczeniowa i automatyka, telekomunikacja, technika produkcji papieru, transport szynowy i żegluga. Prezentowane są liczne oryginalne historyczne eksponaty i ich kopie.

Okolo godz. 17:00 zmęczeni lecz pełni wrażeń opuściliśmy Berlin. Po kilku godzinach, bogatsi o nowe wiadomości i doświadczenia, szczęśliwie dotarliśmy do Czerniejewa.

Adam Łachowski